Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 201458 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, incisos I e XIII, da
Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, Considerando o
Edital no 4/2014, publicado no Boletim Interno Extraordinário nº 4 da
DPU de 15.1.2014, que veiculou concurso de designação extraor-
dinária para atuação temporária no Núcleo da Defensoria Pública da
União em Petrolina-PE/Juazeiro-BA, nos períodos de 11 a 30 de
março e de 31 de março a 16 de abril de 2014; Considerando que os
Defensores Públicos Federais Dr. Marcelo Pontes Galvão e Dr. Bruno
Kurc Cervelli manifestaram interesse em participar da referida de-
signação e apresentaram a anuência das respectivas chefias, resolve:

Art. 1º Designar extraordinariamente os Defensores Públicos
Federais Dr. BRUNO KURC CERVELLI, matrícula SIAPE 1903154
e Dr. MARCELO PONTES GALVÃO, matrícula SIAPE 18119853
para atuação no Núcleo da Defensoria Pública da União em Petrolina-
PE/Juazeiro-BA, nos períodos de 11 a 30 de março e de 31 de março
a 16 de abril de 2014, respectivamente, com ônus para a Admi-
nistração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, incisos I, VII e XIII
da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o Defensor Público Federal de
Categoria Especial Dr. JOÃO PAULO GONDIM PICANÇO, ma-
trícula SIAPE nº 1677765, do cargo de Coordenador-Geral de Ar-
ticulação Administrativa da Defensoria Pública-Geral da União, Có-
digo DAS 101.4.

Art. 2º Fixar o prazo de 60 dias para transição das atividades
do cargo de Coordenador-Geral de Articulação Administrativa, per-
manecendo durante este período com lotação na Defensoria Pública-
Geral da União e afastado das atribuições inerentes ao cargo de
Defensor Público Federal de Categoria Especial.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA

Defensoria Pública da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 31 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta do Processo n. 2013/121692, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor PABLO GOMES MIRANDA,
ponto n. 7.372, do cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição
Agente de Polícia Legislativa, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, a partir de 22 de julho de 2013, nos termos do inciso I do
artigo 33 e do artigo 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

ATOS DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VERONICA DE
OLIVEIRA GOMES, ponto n.º 121.354, do cargo em comissão de
Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce na Comissão de Trabalho, de
Administração e Serviço Público, da Coordenação de Comissões Per-
manentes, do Departamento de Comissões.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, EMANOEL MARQUES DUQUE para
exercer, na Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Pú-
blico, da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento
de Comissões, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto C,
CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, VERONICA DE OLIVEIRA GOMES
para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, o
cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

Poder Legislativo
.

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado Par-
lamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

Nº 168 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, ANTONIO BENTO CUENCA MOYA,
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CIDA BORGHETTI, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 169 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, JOSE VANDERLEI GUERLLES, para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CIDA BORGHETTI, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 170 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, VIVALDO SOUZA LIMA, para exercer, no
gabinete do(a) Deputado(a) CIDA BORGHETTI, o cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 171 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, GILDENE FERREIRA DINIZ, para exer-
cer, no gabinete do(a) Deputado(a) JOSE AUGUSTO MAIA, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 167- Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 27 de janeiro de 2014, RAMON
ANTONUCCI, ponto n.º 177826, do cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CIDA BORGHETTI.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVEDO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato do
Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no artigo
350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato da Co-
missão Diretora n° 14, de 2013, considerando o laudo médico pericial
e a manifestação da Secretaria de Recursos Humanos no Processo SF
n° 00200.007345/1997-90 (fls. 88 e 91), resolve:

Nº 92 - alterar o Ato do Diretor-Geral do Senado Federal nº 1.278, de
1997, que aposentou por invalidez, com proventos proporcionais ao
tempo de serviço, a servidora SANDRA MARIA DE SIQUEIRA,
Técnico Legislativo/Processo Legislativo, Nível II, Padrão 36, para
incluir o artigo 190, da Lei nº 8.112, de 1990, com efeitos financeiros
a partir de 01 de outubro de 2010, observando-se o limite remu-
neratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Fe-
deral.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3°, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora n° 12, de 1995, e tendo em vista o constante no
Processo n° 00200.000569/2014-22, resolve:

Nº 93 - declarar vago, a partir de 03 de janeiro de 2014, o cargo
efetivo de Técnico Legislativo, Especialidade Policial Legislativo Fe-
deral, Nível II, padrão 36, do Quadro de Pessoal do Senado Federal,
ocupado por ANTÔNIO DE LISBOA RIBEIRO BOMFIM, matrícula
n° 49272, em virtude do disposto no art. 33, inciso IX, da Lei n°.
8.112, de 11/12/1990.

ANTÔNIO HELDER MEDEIROS REBOUÇAS

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 13, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

I - Dispensar, a pedido, ONOFRE SUARES ALVES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do
Chefe da Seção de Limpeza e Conservação, nível FC-06, a partir de
24 de janeiro de 2014.

Poder Judiciário
.

II - Designar JOÃO PEREIRA BARROS, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, Especialidade Copeiragem, como subs-
tituto do Chefe da Seção de Limpeza e Conservação, nível FC-06.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MÔNICA VIVAN DE MORAES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
I, nível FC-01, da Secretaria de Comunicação Social.

Art. 2º Designar DANIELLE PINHO GURGEL MONTEI-
RO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
de confiança de Assistente I, nível FC-01, na Secretaria de Co-
municação Social.

ROBERTO BEZERRA

PORTARIA Nº 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ONOFRE SUARES ALVES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, da Seção de Limpeza e Conservação, a
partir de 24 de janeiro de 2014.

Art. 2º Designar JOÃO PEREIRA BARROS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Especialidade Copeiragem, para exer-
cer a função de confiança de Assistente II, nível FC-02, na Seção de
Limpeza e Conservação.

ROBERTO BEZERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Designar Renata Mansur Japur, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para substituir o Secretário de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade, Nível CJ-3, nos afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, Dênis Paiva Carvalho, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Operação de Computadores, da
função comissionada de Chefe da Seção de Banco de Dados, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Infraestrutura, da Secretaria de Tecnologia
da Informação.

Art. 2º Designar Bruno de Oliveira para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Banco de Dados, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Infraestrutura, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XV do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Designar Tatiana Almeida Souza Coelho Vieira, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para subs-
tituir o Chefe da Seção de Administração de Dados, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Logística, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação, no período de 27 a 31.1.2014.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do artigo 2º e no artigo 4º da
Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar Eduardo Bossan Rangel, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da fun-
ção comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

vania.lima
Retângulo